Prefeitura Municipal de JabQticabal
M · 138

LEI N° 2.931, DE 02 DE OUTUBRO DE 2.001.

(Institui a "S"mana de Prevenção do Cânc"r Ginecológico" , " dá outras providênCia~.)

Autor: Vereador Dr. Edu Fenerich

MARIA CARLOTA NIERO ROCHA, Prefeita Municipal de Jaboticabal, Estado de São
Paulol no uso de suas atribuições legais,

Faz saber, que a Câmara Municipal de Jaboticabal, em sua sessão de 17 de
setembro de 2.001, decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

ArtigO 10 - Fica instituída no Município de Jaboticabal, a "Semana Municipal de
Prevenção ao Câncer Ginecológicd't sempre com início na úttima segunda-feira do mês de
setembro de cada ano.

Artigo 2" - Durante essa semana serão intensificados os trabalhos de atenção
pnmária para a prevenção e detecção precoce da doença, inclusive com a realização de pale!;tras
el ou Jornadas de estudos para atualização dos profissionais que atuam na area.

Artigo 3° - A "Semana Municipal de Prevenção ao Câncer Ginecológico" será
precedida de ampla campanha de conscientização e alerta à população sobre os riscos da
doença, vantagens do diagnóstiço precoce e po~lbilidade de cura.

Artigo 4° - Está Lei será regulamentada por decreto do Poder Executivo, no prazo
de 30 (trinta) dias após sua publicação.

Artigo so - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jabotlcabal, aos 02 de outubro de 2.001.

RICARD EO PONGElUPPI
Seeretário de Saúde e

Ação Social

~Il';;::'
MARCOS ANTONIO PERUllA

Secretário de Governo

Regi!>trada e publicada no tor de Secretaria Geral, aos 02 de outubro de 2.001.

Esplanada do Lago "Carlos Rodrigues Serra", 160

'A MARIA MARQUES QUINTINO
Assistente Administrativo

CNPJ 50.387.844/0001-05